
  

Taxa admitere facultate, nivel licenţă și master  2024 

 

Taxa de admitere  este de 400 RON.    

   

 

 În conformitate cu Regulamentul de admitere al Universităţii Babeş-Bolyai, pentru a putea participa la 

concursul de admitere se percep următoarele taxe: 

• Taxa de procesare în cuantum de 100 RON se percepe pentru aspectele organizatorice şi de 

comunicare, inclusiv eventuala preînscriere, taxă care nu este supusă scutirilor, degrevărilor şi nu este 

returnabilă.  

 

• Taxa de înscriere în cuantum de 300 RON. Sunt scutiţi de la plata taxei de înscriere copiii personalului 

didactic şi didactic auxiliar în activitate sau pensionari, angajaţii şi copiii angajaţilor Universităţii noastre 

(inclusiv restaurantele şi cafeteriile UBB), a Bibliotecii Centrale Universitare şi a Grădinii Botanice. 

• Candidații orfani de unul sau ambii părinți, copiii proveniți din familii monoparentale,  tinerii 

proveniți din centrele de plasament, în vârstă de până la 26 de ani, precum și persoanele aflate la risc de a-și 

pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza bolii, handicapului sau sărăciei sunt scutiți 

de plata taxei de admitere (formată din taxa de înscriere și taxa de procesare). Scutirea de plata acestor taxe 

se face numai pe baza documentelor doveditoare prezentate de candidat la momentul înscrierii, conform 

Anexei 2 din Regulamentul de admitere la programe de studii de licență și master în Universitatea Babeș-

Bolyai completat și republicat în baza Hotărârii Senatului nr. 40 din 18.03.2024.  

 Taxele se achită exclusiv online prin Platforma de Admitere.  

 La înscriere, aceşti candidaţi sunt obligaţi să declare dacă s-au mai înscris la o altă  

specializare/facultate la Universitatea Babeş-Bolyai sau la o altă instituţie de învăţământ superior şi că nu au mai 

beneficiat de scutirea de taxă de ȋnscriere.  

   “Subsemnatul ………………………….declar pe proprie raspundere, ca nu am beneficiat de reducere la taxa de 

admitere la o alta facultate din UBB sau alta institutie de învățămant superior de stat.” 

  

Adeverința  se prezinta in original la înscrierea la facultate! 

 
 In caz de retragere de la concursul de admitere sau de la studii, taxa de procesare, taxa de  

înscriere nu se returnează.    
 

   REDUCEREA SE ACORDĂ O SINGURĂ DATĂ PENTRU O SINGURĂ SPECIALIZARE! 

     

TAXELE DE PROCESARE ȘI ÎNSCRIERE SE PERCEP  SEPARAT PENTRU FIECARE SPECIALIZARE IN PARTE!!! 
 

               



 

 

Anexa 2 

 

CATEGORII DE CANDIDAȚI CARE BENEFICIAZĂ DE SCUTIRI PARȚIALE SAU TOTALE ALE TAXELOR DE ADMITERE 

ȘI DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE AFERENTE 

 

1. Copiii personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic aflat activitate sau pensionat din instituții de 

învățământ 

Taxă supusă scutirii: taxa de înscriere 

Documente justificative: 
adeverință care atestă calitatea de cadru didactic, didactic auxiliar sau 
nedidactic 

 

2. Personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic aflat activitate sau pensionat din UBB 

Taxă supusă scutirii: taxa de înscriere 

Documente justificative: 
adeverință care atestă calitatea de cadru didactic, didactic auxiliar sau 
nedidactic 

 
3. Copiii orfani de unul sau ambii părinți, în vârstă de până la 26 de ani 

Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 

Documente justificative: certificat de deces 

4. Copiii proveniți din familii monoparentale, în vârstă de până la 26 de ani, conform situațiilor 

prezentate la punctele 4.1. – 4.6. 

Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 

4.1. Persoană necăsătorită 

Documente justificative: 
declarație pe propria răspundere a părintelui privind starea civilă, din care să reiasă 
faptul că nu este căsătorit 

4.2. Persoană divorțată, dacă celălalt părinte nu participă la întreținerea copiilor 

Documente justificative: 
hotărâre judecătorească prin care a fost pronunțat divorțul sau certificat de 
divorț eliberat de notarul public la desfacerea căsătoriei 

4.3. Persoană al cărei soț este declarat dispărut prin hotărâre judecătorească 

Documente justificative: 
hotărâre judecătorească prin care părintele a fost declarat dispărut sau 

raport de anchetă socială 

4.4. Persoană al cărei soț se află în una dintre situațiile prevăzute la art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare  

Documente justificative: hotărâre judecătorească de instituire a curatelei 

4.5. Persoană al cărei soț este arestat preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de zile sau execută o 

pedeapsă privativă de libertate și nu participă la întreținerea copiilor 

Documente justificative: decizia instanței de menținere a stării de arest a părintelui 

4.6. Persoană a fost numită tutore sau i s‐au încredințat ori dat în plasament unul sau mai mulți copii și se 

află în una dintre situațiile prevăzute la punctele 4.1. – 4.6. 

Documente justificative: hotărâre judecătorească prin care a fost instituită tutela 

 

5. Copiii proveniți din centrele de plasament, în vârstă de până la 26 de ani 

Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 

Documente justificative: 
hotărâre judecătorească prin care a fost instituită măsura protecției speciale 

sau adeverință emisă de DGASPC 



 

6. Persoane aflate la risc de a‐și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza 

bolii, handicapului sau sărăciei 

Taxă supusă scutirii: taxa de admitere = taxa de înscriere + taxa de procesare 

certificat de încadrare în grad de handicap permanent grav sau accentuat 

 

Documente justificative (după caz): 

sau adeverință de venit care atestă realizarea în ultimele 12 luni a unui venit lunar net mediu per membru de 

familie mai mic decât salariul de bază minim net pe economie 

 

Taxe de școlarizare, termene de plata   

 

În anul universitar  2024-2025 taxa de școlarizare este de 4000 Ron și se va achita in patru tranșe egale.  

 

✓ Tranșa I………………………..1000  ron         la confirmarea locului  

✓ Tranșa II………………………..1000  ron        05 dec 2022 

✓ Tranșa III……………………….1000  ron        15 mar 2023  

✓ Tranșa IV………………………..1000  ron       15 mai 2023 

  

La confirmarea locului se va achita prima tranșă, respectiv 1000 ron. Pentru cei care achită integral taxa, se 

acordă o reducere de 10%. (3600 ron) 

  

Pentru alte categorii de reduceri a taxei de școlarizare, se va depune o cerere în perioada din 01- 12 

octombrie 2024. 

 


